A Companhia projeta e efetua suas operações com base em seus fl uxos de caixa atual e, caso haja alterações futuras no câmbio, poderá ocasionar dispêndios para a Companhia. Visando a proteção do seu fl uxo de caixa futuro sobre
as oscilações de moeda, a Companhia tem por política a contratação de operações de vendas de contratos a termo de dólares norte-americanos, euros e ienes (NDF - Non-Deliverable Forward).

Quadro da análise de sensibilidade

Quadro de Sensibilidade da Controladora sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro, USD e JPY em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a serem realizadas nos anos de 2014 e 2015

   Taxa de
   câmbio
   EUR/BRL de
 Taxa de   Liquidação   Taxa de   Efeito Efeito
 câmbio  (*) Taxa  das  (*) Taxa  câmbio  (*) Taxa   total de líquido
 USD/BRL de  média  operações  média  JPY/BRL de  média  Ajuste Ajustes sobre o
  Liquidação Valor USD ponde- Ajuste (Paridade Valor Euro ponde- Ajuste Liquidação Valor JPY ponde- Ajuste Total no PL resultado
 das (Milhares) rada - em R$ USD/ (Milhares) rada - em R$ das (Milhares) rada - em R$ R$ R$ R$
Cenário operações Nocional Vencimento Milhares EUR 1,27) Nocional Vencimento Milhares operações Nocional Vencimento Milhares Milhares Milhares Milhares
50% Melhor 1,1713 75.900 2,5230 102.596 1,6133 38.954 3,4754 72.540 0,0335 (1.105.838) 0,0240 10.519 185.656 185.656 -
25% Melhor 1,7570 75.900 2,5230 58.146 2,4199 38.954 3,4754 41.119 0,0279 (1.105.838) 0,0240 4.346 103.610 103.610 -
Realista () 2,3426 75.900 2,5230 13.695 3,2265 38.954 3,4754 9.697 0,0223 (1.105.838) 0,0240 (1.827) 21.565 21.565 -
25% Pior 2,9283 75.900 2,5230 (30.756) 4,0331 38.954 3,4754 (21.724) 0,0167 (1.105.838) 0,0240 (8.001) (60.480) (60.480) -
50% Pior 3,5139 75.900 2,5230 (75.206) 4,8398 38.954 3,4754 (53.145) 0,0112 (1.105.838) 0,0240 (14.174) (142.525) (142.525) -

Quadro de Sensibilidade do Consolidado sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro, USD e JPY em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a serem realizadas nos anos de 2014 e 2015

   Taxa de
   câmbio
   EUR/BRL de
 Taxa de   Liquidação   Taxa de   Efeito Efeito
 câmbio  (*) Taxa  das  (*) Taxa  câmbio  (*) Taxa   total de líquido
 USD/BRL de  média  operações  média  JPY/BRL de  média  Ajuste Ajustes sobre o
  Liquidação Valor USD ponde- Ajuste (Paridade Valor Euro ponde- Ajuste Liquidação Valor JPY ponde- Ajuste Total no PL resultado
 das (Milhares) rada - em R$ USD/ (Milhares) rada - em R$ das (Milhares) rada - em R$ R$ R$ R$
Cenário operações Nocional Vencimento Milhares EUR 1,27) Nocional Vencimento Milhares operações Nocional Vencimento Milhares Milhares Milhares Milhares
50% Melhor 1,1713 75.900 2,5230 102.596 1,6133 38.954 3,4754 72.540 0,0335 (1.105.838) 0,0240 10.519 185.656 185.656 -
25% Melhor 1,7570 75.900 2,5230 58.146 2,4199 38.954 3,4754 41.119 0,0279 (1.105.838) 0,0240 4.346 103.610 103.610 -
Realista () 2,3426 75.900 2,5230 13.695 3,2265 38.954 3,4754 9.697 0,0223 (1.105.838) 0,0240 (1.827) 21.565 21.565 -
25% Pior 2,9283 75.900 2,5230 (30.756) 4,0331 38.954 3,4754 (21.724) 0,0167 (1.105.838) 0,0240 (8.001) (60.480) (60.480) -
50% Pior 3,5139 75.900 2,5230 (75.206) 4,8398 38.954 3,4754 (53.145) 0,0112 (1.105.838) 0,0240 (14.174) (142.525) (142.525) -
(*)  Taxa média ponderada no vencimento é a taxa média das operações de derivativos em carteira.
() Nesta análise de sensibilidade foram utilizadas as taxas de venda divulgadas em 31.12.2013 pelo Banco Central do Brasil para as moedas USD, EUR e JPY.

Para as operações de derivativos com fi nalidade de proteção de câmbio, a posição da Companhia é short
(vendida - USD e Euro), pois há um volume de moeda ativa signifi cativo, devido ao mercado de exportação, e
consequentemente há um risco de valorização da moeda brasileira (Real) frente a estas moedas. Já no caso das
operações de JPY a nossa posição é comprada (long).

[…]

A Companhia projeta e efetua suas operações com base em seus fl uxos de caixa atual e, caso haja alterações futuras no câmbio, poderá ocasionar dispêndios para a Companhia. Visando a proteção do seu fl uxo de caixa futuro sobre
as oscilações de moeda, a Companhia tem por política a contratação de operações de vendas de contratos a termo de dólares norte-americanos, euros e ienes (NDF - Non-Deliverable Forward).
Quadro da análise de sensibilidade
Quadro de Sensibilidade da Controladora sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro, USD e JPY em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a serem realizadas nos anos de 2014 e 2015
   Taxa de
   câmbio
   EUR/BRL de
 Taxa de   Liquidação   Taxa de   Efeito Efeito
 câmbio  (*) Taxa  das  (*) Taxa  câmbio  (*) Taxa   total de líquido
 USD/BRL de  média  operações  média  JPY/BRL de  média  Ajuste Ajustes sobre o
  Liquidação Valor USD ponde- Ajuste (Paridade Valor Euro ponde- Ajuste Liquidação Valor JPY ponde- Ajuste Total no PL resultado
 das (Milhares) rada - em R$ USD/ (Milhares) rada - em R$ das (Milhares) rada - em R$ R$ R$ R$
Cenário operações Nocional Vencimento Milhares EUR 1,27) Nocional Vencimento Milhares operações Nocional Vencimento Milhares Milhares Milhares Milhares
50% Melhor 1,1713 75.900 2,5230 102.596 1,6133 38.954 3,4754 72.540 0,0335 (1.105.838) 0,0240 10.519 185.656 185.656 -
25% Melhor 1,7570 75.900 2,5230 58.146 2,4199 38.954 3,4754 41.119 0,0279 (1.105.838) 0,0240 4.346 103.610 103.610 -
Realista () 2,3426 75.900 2,5230 13.695 3,2265 38.954 3,4754 9.697 0,0223 (1.105.838) 0,0240 (1.827) 21.565 21.565 -
25% Pior 2,9283 75.900 2,5230 (30.756) 4,0331 38.954 3,4754 (21.724) 0,0167 (1.105.838) 0,0240 (8.001) (60.480) (60.480) -
50% Pior 3,5139 75.900 2,5230 (75.206) 4,8398 38.954 3,4754 (53.145) 0,0112 (1.105.838) 0,0240 (14.174) (142.525) (142.525) -
Quadro de Sensibilidade do Consolidado sobre as Operações de Derivativos nas moedas Euro, USD e JPY em NDF´s, sobre o saldo líquido entre Exportações/Importações a serem realizadas nos anos de 2014 e 2015
   Taxa de
   câmbio
   EUR/BRL de
 Taxa de   Liquidação   Taxa de   Efeito Efeito
 câmbio  (*) Taxa  das  (*) Taxa  câmbio  (*) Taxa   total de líquido
 USD/BRL de  média  operações  média  JPY/BRL de  média  Ajuste Ajustes sobre o
  Liquidação Valor USD ponde- Ajuste (Paridade Valor Euro ponde- Ajuste Liquidação Valor JPY ponde- Ajuste Total no PL resultado
 das (Milhares) rada - em R$ USD/ (Milhares) rada - em R$ das (Milhares) rada - em R$ R$ R$ R$
Cenário operações Nocional Vencimento Milhares EUR 1,27) Nocional Vencimento Milhares operações Nocional Vencimento Milhares Milhares Milhares Milhares
50% Melhor 1,1713 75.900 2,5230 102.596 1,6133 38.954 3,4754 72.540 0,0335 (1.105.838) 0,0240 10.519 185.656 185.656 -
25% Melhor 1,7570 75.900 2,5230 58.146 2,4199 38.954 3,4754 41.119 0,0279 (1.105.838) 0,0240 4.346 103.610 103.610 -
Realista () 2,3426 75.900 2,5230 13.695 3,2265 38.954 3,4754 9.697 0,0223 (1.105.838) 0,0240 (1.827) 21.565 21.565 -
25% Pior 2,9283 75.900 2,5230 (30.756) 4,0331 38.954 3,4754 (21.724) 0,0167 (1.105.838) 0,0240 (8.001) (60.480) (60.480) -
50% Pior 3,5139 75.900 2,5230 (75.206) 4,8398 38.954 3,4754 (53.145) 0,0112 (1.105.838) 0,0240 (14.174) (142.525) (142.525) -
(*)  Taxa média ponderada no vencimento é a taxa média das operações de derivativos em carteira.
() Nesta análise de sensibilidade foram utilizadas as taxas de venda divulgadas em 31.12.2013 pelo Banco Central do Brasil para as moedas USD, EUR e JPY.

Para as operações de derivativos com fi nalidade de proteção de câmbio, a posição da Companhia é short
(vendida - USD e Euro), pois há um volume de moeda ativa signifi cativo, devido ao mercado de exportação, e
consequentemente há um risco de valorização da moeda brasileira (Real) frente a estas moedas. Já no caso das
operações de JPY a nossa posição é comprada (long).